جس کے نتیجے میں وہ خزروں، روسیوں اور دوسرے لوگوں کے بارے میں، جن سے وہ خود ملا یا جن کے بارے میں دوران سفر میں باتیں سنی تھیں، از حد اہم معلومات اکٹھی کر لایا۔

احمد ابن فضلان نے جاہل اور وحشی قبائل کے بارے میں بعض ایسی باتیں ریکارڈ کی ہیں جو تہذیب سے گری ہوئی ہیں تاہم اس دور کے نزدیکی جغرافیہ اور سماجیات کے طالب علموں کے لیے بہت اہم ہیں۔

احمد ابن فضلان نے ۱۱ صفر ۳۰۹ھ / ۲۱ جون ۹۲۱ء کو اپنے ساتھیوں کے ہمراہ بغداد سے اپنے سفر کا آغاز کیا۔ وہ مختلف شہروں — نروان، ہمدان، رے، سرخس، مرو اور بیکند سے ہوتے ہوئے بخارا پہنچے، جہاں سامانی حکمران نصر بن احمد (۹۱۳ء - ۹۳۳ء) سے ملاقات کی۔ ظلیفہ کا پیغام پڑھ کر اسے سنایا اور بعض سرکاری امور نپٹائے۔ بخارا سے خوارزم گئے۔

ابن فضلان نے شہر جرجانیہ کے بارے میں بتایا ہے کہ

شہر میں سخت سرد ہوائیں چل رہی تھیں۔ برف باری ہوتی تو ہوا اور بھی تند و تیز ہو جایا کرتی۔ جب کوئی آدمی کسی کی تواضع اور خاطر داری کرنا چاہتا تو کہتا ”میرے پاس چلے آؤ، بیٹھ کر باتیں کریں گے، میرے پاس بہت اچھی آگ جل رہی ہے۔“

۲ ذوالقعدہ ۳۰۹ھ / ۳ مارچ ۹۲۲ء کو جرجانیہ سے ترکستان کے لیے روانہ ہوئے۔ قافلے میں ترک بھی تھے۔ ابن فضلان نے جب اپنے ایک ساتھی ترک سے کہا کہ دوسرے ترک کو کھلم کھلیہ ”لا الہ الا اللہ“ پڑھنے کے لیے مجھے تو اس پر وہ ہنسا اور کہا کہ اگر وہ یہ جانتے تو ضرور پڑھتے۔ پندرہ دن کے مسلسل سفر کے بعد چٹیل میدانوں اور پہاڑوں سے گزرتے ہوئے غزیہ ترکوں کے ہاں پہنچے۔

گرتے کی درزوں میں جوئیں تلاش کرتے اور دانقل سے چبا لیتے تھے۔

ان میں ایک شخص مسلمان ہو گیا تھا اور ہماری خدمت کیا کرتا تھا۔ میں نے ایک دن دیکھا کہ اس نے اپنے کپڑے میں ایک جوں دیکھی، پکڑ کر اپنے ناخن سے ماری اور کھا گیا۔ مجھے دیکھ کر گھسنے لگا کہ بہت ہی لذیذ ہے۔

بالآخر مختلف شہروں سے گزرتے ۱۲ محرم ۳۱۰ھ ۱۲۱ مئی ۹۲۲ء کو شاہ بلغار کے شہر پہنچے۔ جرجانیہ سے یہاں پہنچنے میں ستر دن لگے تھے۔ ابن فضلان نے ان لوگوں کو صقالہ [سلاف] قرار دیا ہے اور علاقے کو "بلغار" بتایا ہے۔ ابن فضلان اور ان کے ساتھیوں نے جب شاہ بلغار پر واضح کیا کہ خطبہ جمعہ میں اس کا نام آنا چاہیے تو ابن فضلان اور اس کے درمیان دلچسپ گفتگو ہوئی۔